| Anni. Christi | Numerº Pōtificū. | R O M . P O N T I F I C . | Anni. | Men- ses. | Dies. |
|------------------|---------------------|---|-------|--------------|-------|
| | 56 | <p>pus Mōtis regalis in subalpinis & tt. S. Sabinæ,dēmum iterum tt. S. Manæ super Mineruam à Pio IIII. creatus, Imp. Cæsare Maximiliano II. Austria Augusto sedet.</p> <p>Natus XVI. Kalēd. Februarij anno & D V. creatus Romæ à LII. Cardinalibus VII. Idus Ianuarij, hora XXII. die Lunæ. Coronatus die natalitio suo XVI. Kalend. Ianuarij, in festo S. Antonij, in eunte anno eius vita LXII. super gradus ante basilicam Vaticānam ab Vrbinate Cardinale, me prope sedem astante. Ordinationibus, &cæt.</p> | | | |
| 1572 | 230 | <p>Gregorius XIII. Papæ modernus. D. Boncompagni nobili familia oriundus: Mortuo Pio V. ex Cardinale, mense Maio, anni 1572. pōtifex Maximus denūciatur, paucisq; diebus pōst pro more in summo templo Romæ creaturet. Sédet modò ad gubernacula Ecclesiæ Imperante Inuictissimo Principe Maximiliano II. Austria Augusto Cæsare: Initio statim pontificatus sui indulgentias indulgentissimas Christiano orbi communicauit. Fœdus sacrum à Pio V. antecessore suo cum Venetis, Philippoq; Rege Hispaniæ contra Turcam Tyrannidem innitum, aliquandiu continuauit.</p> <p>ANNOTATIO IN CHRONICON Romanorum Pontificum.</p> <p>Ennumerat D. Onuphrius schismata aliquot in Rom. Ecclesia, circa qua notandum est, pleraque eorum tantum fuisse controuer- sia & dissidia de Romano Pontifice inter electores aut electos, qua non nisi improprie schismata dici possint. Quando autem secundum Ecclesiasticam phrasim fuit veri nominis schisma propter Pon- tificatum, ut in Nouatiano hoc non fuit schisma in ecclesia: sed ab eo qui extra ecclesiam erat, contra caput Ecclesie. Vnde & hic est im- proprietas sermonis dum tale schisma ponitur in R. S. E. Deniq; quod habet nonnullos ab Imperatore creatos esse Pontifices, hoc nihil aliud significat, quam Imperatore sollicitante & negotium promouente eos electos esse in Romanos Pontifices.</p> <p>1. MOLANVS.</p> | | | |

57

ONVPHRII PANVINII
VERONENSIS, FRATRIS EREMITAE, AV-
GVSTINIANI DE RITV SEPELIENDI MOR-
TVOS APVD VETERES CHRISTIANOS, ET
corundem Coemeterijs liber.

MONALDO MONALDENSI CE-
RIVARIA VIRO ILLVSTRI BASILICAE
VATICANAE CANONICO, ONVPHRIVS
PANVINIVS VERONENSIS, FRATER
Eremita Augustinianus, S. D.

IS qui de me benemereri non cessant, ego vicissim, vt mea conditio patitur, gratificari totis viribus contendō. Mihi verò nihil præterea relictum est, quo gratitudinis meæ argumen-
ta demonstrarem, nisi vt eorum nomina meis quanquā tenuibus, accuratis tamen, & curiosis lucubratiunculis cele-
brarem. Quum verò constituerim, breues hosce commenta-
riolos, de ritu sepeliendi mortuos apud antiquos Christia-
nos, & de eorundem coemeterijs, publicare, ad historiæ pon-
tificiæ cognitionem non alienos, & more iam recepto amico cuiquam nuncupare. Tu vñus occurristi, qui in hisce studijs versatus, generis splendori, qui sum-
mus est, animi moderationem, & incredibilem pietatem adiunxisti. Familiam enim tuā, inter prouinciæ Etruriæ primarias fuisse patriæ tuae Vrbis veteris, mo-
numenta publica docent, vetustique Italiæ annales profitentur. Dantes vir clari-
fissimus in egregio illo opere, quod comediam inscripsit, commemorat, quæ per sexcentos fere annos perpetua serie viros principes procreauit: patriæ suæ Or-
biti principatū quām diuturnū obtinuit, multos ecclesiæ Dei prælatos submini-
strauit, atque earū familiarū, quæ nunc (hoc fortunæ proprium, hæc eius vis est)
summū claritatis, & potentie locū tenent, proceribus incrementa futuræ magni-
tudinis & gloriæ tribuit. Tu verò eandē nobilitatē excipiēs, ipsam moribus, af-
fiduo litteratorum studio, litteratorum amore, & liberalitate, qua priuatorum
fortunam excedis, excoluisti. Quibus rebus dignus à me existimatus es, cuius no-
mine non hæc breuia, sed longe maiora commentaria in manus hominum exi-
rent. Hæctamen modò tuo nomine emisi, etsi non dignū fortasse tua virtu-
te munus, vt tamen meæ erga te obseruantia aliquod apertum

modò argumentum extaret, quem excolendæ vir-
tuti natum, Deus Optimus Maximus sof-
pitet. Vale Roma Kalēdas Octob.
Anno M.D.LXVII.

FFF ONV.

38
ONVPHRII PANVINII
VERONENSIS, FRATRIS EREMI-
TAE AVGVSTINIANI,

De ritu sepeliendi mortuos apud veteres Christianos
& eorundem cœmeteris Liber.

P R A E F A T I O.

APVD omnes gentes Romanas, Græcas, Hebræas, Aegyptias, & alias Barbaras nationes, statos, solennesq; sepeliendorum mortuorum ritus, & cæremonias fuisse in libris, quos LX. Antiquitatum Romanorum scripti, diffusæ ostendi, singulasque commentarijs, & tabellis æneis, res ipsas exprimitibus, illustrati. Quod si profanos sepulchrorū ritus memoræ cōmen- dauerant morituros, si petant, & maximè si etiam antè suppliciter petierunt, admitti debere. vt spē bona fulti migrant, parū Eucharistiæ puer dedit, iussitque, vt id infunderet, & in os senis instillaret. Puer redit, adferēt Eucharistiam. Cum autem è vicino esset, antequā ingredieretur, rursus Serapion: Venis (inquit) fili? Presbyter quidē venire non potest, tu verò confessim facito, quod ille præcepit, meq; dimittit. Infudit puer, ac simul ori senis instillauit. Qui cum parū gustas- set, mox spiritū reddidit. An non perspicue senex hīc tantis per detenus fuit, do- nec absoluatur, & à peccato liberatus, corā multis quæ fecerat confiteri posset: ita Dionysius Alexandrinus episcopus apud Eusebiū. Refert Gregorius Nazianzenus in oratione in funere patris, patrē suū sacerdotē ardentiſſima & diuturna febri exhaustū, ab ancilla aliquādo synaxis tēpore deductū manu in conuen- tum ecclesiasticū, in quo pro more Eucharistiā, sed paucissimis, & quibus tū per morbum potuit verbis consecratam, alijs & distribuerit, & ex ea participarit ipse quoque. Reuersus verò ad lectū, ciboq; parū ac somno refectū, melius statim habuisse, ac pristinæ tandē sanitati ex integro fuisse restitutū. Tale quiddā & de sorore sua Gorgia recitat in oratiōe in funere sororis. Hoc verò de fratre suo Satyro Ambrosius commemorat in oratione in funere eiusdem: Priusquā (in- quid) perfectioribus esset initiatus mysterijs, in naufragio cōstitutus, cum ea qua veheretur nauis scopoloso illis vado, & vrgētibus hinc atq; hinc flētibus fol- ueretur, non mortē metuens, sed ne vacuis mysterijs exiret ē vita, quos initiatos esse cognouerat, ab his diuinum illud fidelium sacramentum popoſcit, non vt curiosos oculos insiceret arcānis, sed vt fidei suā consequeretur auxiliū. Etenim ligari fecit in oratorio, & oratorium inuoluit in collo, atq; ita se deiecit in ma- re, & seruatus est. Carolus Magnus paulò ante obitum sacratissimā suscepit Eu- charistiā, vt tradit in eius vita Eginardus. Ludouici Pij Imperatoris agrotantis cibus fuit per XL. dies Dominicū corpus: Annonius ex Ademaro libro V. cap. XIX. de rebus gestis Francorū. Haymo in III. cap. I. ad Theſſalonicenses: Qui fi- gno crucis sunt muniti, atque sacramento corporis & sanguinis eius, in die mor- tis, illi venient cum Christo in gloria ad iudicium. Idiota cap. XX. de sancta Ma- ria virgine, petit à Deo, vt sibi concedat in hora mortis deuotam Eucharistiæ su- sceptiōem, quæ quia nos pro via ad alia vitā euntes confirmat, viaticū appella- tur. Extremæ vñctionis regulas Innocentius papa epist. I. ad Decentium Eugubi- num episcopum cap. VIII. tradit sic: Sanè quoniam de hoc sicut de cæteris consu- lere nos voluit dilectio tua, adiecit etiam filius meus Cælestinus diaconus in e- pistola sua, esse à tua dilectione positū illud, quod in beati apostoli Iacobi episto- la conscriptū est: Infirmatur quis in vobis inducat presbyteros ecclesiarū, & orent super eum, vngentes eum oleo in nomine domini, & oratio fidei saluabit in firmū, & alleuiabit eum Dominus: & si in peccatis sit, remittentur ei, Confessione scilicet peccatorum: quam quū sāpe, tum extremo vitæ facere solitos fuisse, idem B. Iacobus innuit, quum subiicit: Confitemini ergo alterutrum peccata vestra, & orate pro inui- cem, vt saluemini. Multum enim valet deprecatione iustitia fidua. De Confessio- ne passim omni tempore vñspata Actorum cap. XIX. Multi credentium ve- niebant confitentes, & annuntiantes peccata sua. Eandē veteres patres Diui Cy- prianus, Ambrosius, Augustinus, Gregorius, item Sozomenus, & alijs sāpe com- memorant. Ludouicus Pius imperator agrotus, quotidie Confessionis suā mu- nus, sacrificiumq; spiritus contribulati, & cordis humiliati, Deo offerebat. An- nonius ex Ademaro libro V. cap. XIX. de rebus gestis Francorum. De sacramēto Eucharistiæ paulò ante obitum sumpto, extat exemplum apud Eusebium in historia ecclesiastica lib. V. cap. XIII. de Serapione, qui non nisi ea suscep- mori potuit. Verba sunt hæc: Serapio quidā erat aptid nos fidelis senex, qui diu quidē inculpatè vixerat, in persecutione verò ceciderat. Hic sāpenumero reci- pipierat, verū nemo illi attenderat, sacrificauerat enim. In morbo aūt cō- stitutus,

ONVPH. PAN. DE RITV SEPEL. MORT.

59

stitutus, totū triduum mutus, & sensuū facultate deſtitutus māſit. Pōſt vbi quar- to die non nihil cōualuifset, nepoti ex filia ad ſe vocato dixit: Quousq; o fili de- tinetis me? Obſecro properate, & me velociter abſolute. Voca ad me aliquē ex presbyteris, quibus dictis, iterū obmutuit. Cucurrit puer ad presbyterū, crata autē nox. Presbyter agrotabat, ideoq; ire cum puerō non poterat. Quoniā verò man- dauerant morituros, ſi petant, & maximē ſi etiam antè ſuppliciter petierunt, ad- mitti debere. vt ſpe bona fulti migrant, parū Eucharistiæ puer dedit, iuſſitque, vt id infunderet, & in os ſenis inſtillaret. Puer redit, adferēt Eucharistiā. Cum autem è vicino eſſet, antequā ingredieretur, rursus Serapion: Venis (inquit) fili? Presbyter quidē venire non potest, tu verò confessim facito, quod ille præcepit, meq; dimittit. Infudit puer, ac ſimul ori ſenis inſtillauit. Qui cum parū guſtaſ- ſet, mox ſpiritu reddidit. An non perspicue ſenex hīc tantis per detenus fuit, do- nec absoluatur, & à peccato liberatus, corā multis quæ fecerat confiteri posset: ita Dionysius Alexandrinus episcopus apud Eusebiū. Refert Gregorius Nazian- zenus in oratione in funere patris, patrē ſuū ſacerdotē ardentiſſima & diuturna febri exhaustū, ab ancilla aliquādo synaxis tēpore deductū manu in conuen- tum ecclesiasticū, in quo pro more Eucharistiā, ſed paucissimis, & quibus tū per morbum potuit verbis consecratam, alijs & distribuerit, & ex ea participarit ipſe quoque. Reuersus verò ad lectū, ciboq; parū ac ſomno refectū, melius statim habuisse, ac pristinæ tandē sanitati ex integro fuisse reſtitutū. Tale quiddā & de ſorore ſua Gorgia recitat in oratiōe in funere ſororis. Hoc verò de fratre ſuo Satyro Ambrosius commemorat in oratione in funere eiusdem: Priusquā (in- quid) perfectioribus eſſet initiatus mysterijs, in naufragio cōſtitutus, cum ea qua veheretur nauis ſcopuloſo illis vado, & vrgētibus hinc atq; hinc flētibus fol- ueretur, non mortē metuens, ſed ne vacuis mysterijs exiret ē vita, quos initiatos eſſe cognouerat, ab his diuinum illud fidelium sacramentum popoſcit, non vt curiosos oculos inſiceret arcānis, ſed vt fidei ſuā conſequeretur auxiliū. Etenim ligari fecit in oratorio, & oratorium inuoluit in collo, atq; ita ſe deiecit in ma- re, & ſeruatus eſt. Carolus Magnus paulò ante obitum ſacratiſſimā ſuſcepit Eu- charistiā, vt tradit in eius vita Eginardus. Ludouici Pij Imperatoris agrotantis cibus fuit per XL. dies Dominicū corpus: Annonius ex Ademaro libro V. cap. XIX. de rebus gestis Francorū. Haymo in III. cap. I. ad Theſſalonicenses: Qui fi- gno crucis ſunt muniti, atque ſacramento corporis & ſanguinis eius, in die mor- tis, illi venient cum Christo in gloria ad iudicium. Idiota cap. XX. de sancta Ma- ria virgine, petit à Deo, vt ſibi concedat in hora mortis deuotam Eucharistiæ ſu- ſceptiōem, quæ quia nos pro via ad alia vitā euntes confirmat, viaticū appella- tur. Extremæ vñctionis regulas Innocentius papa epist. I. ad Decentium Eugubi- num episcopum cap. VIII. tradit ſic: Sanè quoniam de hoc ſicut de cæteris consu- lere nos voluit dilectio tua, adiecit etiam filius meus Cælestinus diaconus in e- piſtola ſua, eſſe à tua dilectione poſitū illud, quod in beati apostoli Iacobi epifo- la conſcriptū eſt: Infirmatur quis in vobis inducat presbyteros ecclesiarū, & orent ſuper eum, vngentes eum oleo in nomine domini, & oratio fidei ſaluabit in- firmū, & ſuſcipit illum Dominus, & ſi in peccatis fuerit, remittentur ei. Quod non eſt dubium de fidelibus agrotantibus accipi vel intelligi debere, qui ſancto oleo chrismatis perungi poſſunt, quo ab epifco poſſe, non ſolū ſacerdoti- bus, ſed omnibus vti Christianis licet in ſua aut ſuorū neceſſitate inungendo. Cæterū illud ſuperfluū videmus adiectū, vt de epifco ambigatur, quod preſ- byteris licere non dubiū eſt. Nam idcirco de preſbyteris dictum eſt, quia epifco occupationibus alijs impediti, ad omnes languidos ire non poſſunt. Cæterū ſi epifco, aut poſteſt, aut dignū dueſtaliquem à ſe visitandum & benedicere, & tangere chrismate ſine cunctatione poſteſt, cuius eſt ipſum Chrisma confiſcere. Nam poenitentibus iſtud inſundi non poſteſt, quia genus eſt sacramenti. Nā qui- bus reliqua ſacramenta negantur, quomodo vnum genus putatur poſſe cōcedi? Gregorius Turonensis epifco historiarum lib. VI. cap. VII. auſtor eſt, Hospi- tium oleobenedicto vſum eſſe in ſanationibus infimorū miraculofis: Hospi- tius (inquit) apprehensa manu Caſarie cuiusdam agroti, attraxit caput illius in